1

关于对荣联科技集团股份有限公司 2020 年年报

的问询函

公司部年报问询函〔2021〕第 141 号

荣联科技集团股份有限公司董事会：

我部在对你公司 2020年年度报告（以下简称“年报”）进行审查

的过程中，关注到如下事项：

1、你公司《关于前期会计差错更正及追溯调整的公告》称，公

司自查发现 2016年度至 2018年度对存货管理存在疏漏，部分订单存

在成本结转不充分的情况，对 2016年度至 2018年度存货及成本结转

情况进行追溯调整，调整前后报表主要科目情况如下：

2016 年/末

报表项目 调整前 调整后 调整金额

存货 50,661.00 46,034.64 -4,626.35

营业成本 92,069.31 96,695.66 4,626.35

净利润 23,985.85 19,359.50 -4,626.35

2017 年/末

存货 89,577.81 79,263.07 -10,314.73

营业成本 134,070.72 139,759.10 5,688.38

净利润 -20,245.15 -25,933.53 -5,688.38

2018 年/末

存货 121,773.73 101,733.96 -20,039.78

营业成本 238,239.99 247,965.04 9,725.05

净利润 -136,233.64 -145,958.69 -9,725.05

（1）请你公司详细说明 2016年至今你公司存货结转的具体核算

方法，并逐年说明与公司营业收入及营业成本的匹配性。并结合上述

情况说明你公司未调整 2019 年存货成本结转的原因，上述事项对公

司 2019 年度财务报表的具体影响，公司是否存在主观刻意规避公司

2

连续三年亏损股票被暂停上市的情形。

（2）会计师将前期会计差错更正确认为关键审计事项，请会计

师说明实施的具体审计应对程序及结果，并说明是否已就公司期末存

货的真实性、完整性、计价和分摊的适当性获得了充分、适当的审计

证据。

（3）报告期末，你公司存货账面价值为 4.76亿元，其中库存商

品、发出商品、技术服务成本余额分别为 1.19 亿元、2.07 亿元、1.5

亿元。请你公司说明报告期发生技术服务成本的原因，是否属于对外

采购成本，并结合技术服务的收入确认原则、成本与毛利率情况，补

充说明你公司技术服务成本的核算依据、发生原因、具体构成及占比，

与技术服务费用的划分依据，未在当期结转销售成本的原因。

（4）请补充披露报告期末发出商品的具体情况，包括销售主体、

合同签订时间、交易金额、产品发出时间、结算安排、目前结转情况

等，是否属于具有经济实质的销售，并结合公司的业务特征和收入确

认政策说明，你公司期末存在较大金额的发出商品的合理性，是否存

在跨期确认收入利润的情况。请年审会计师就发出商品的真实性说明